
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

Об обращении Совета депутатов муниципального образования  

«Киясовский район» в Государственный Совет Удмуртской Республики  

с предложением об инициировании внесения изменений в статью 4 Закона 

Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-I "О праве граждан 

Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и 

жительства в пределах Российской Федерации" (в редакции Федерального 

Закона от 25.12.2008 г. № 281-ФЗ) 

 

 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский 

район» районный Совет депутатов   

РЕШАЕТ: 

1. Принять прилагаемое обращение  Совета депутатов муниципального 

образования «Киясовский район» в  Государственный Совет Удмуртской 

Республики с предложением об инициировании внесения изменений в статью 4 

Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-I "О праве граждан 

Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и 

жительства в пределах Российской Федерации" (в редакции Федерального Закона от 

25.12.2008 г. № 281-ФЗ).  

2. Направить настоящее Обращение в Государственный Совет Удмуртской 

Республики.  

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                    А.В.Максимов 
 

 

с. Киясово  

23 декабря  2013 года 

№ 201 

 

 

 



Государственный Совет  

Удмуртской Республики  

 

Обращение 

 

Мы, депутаты Совета депутатов муниципального образования «Киясовский 

район», обращаемся к депутатам Государственного Совета Удмуртской Республики с 

предложением об инициировании внесения изменений в статью 4 Закона Российской 

Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-I "О праве граждан Российской Федерации 

на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах 

Российской Федерации" (в редакции Федерального Закона от 25.12.2008 г. № 281-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»), а именно: в сельских населенных пунктах при отсутствии 

территориальных органов федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере 

миграции, органами регистрационного учета граждан Российской Федерации по 

месту пребывания и по месту жительства, данные функции осуществляют 

администрации муниципальных образований – сельских поселений, с обеспечением 

исполнения данных функций соответствующими субвенциями. 

С 1 января 2014 года все функции по регистрации, снятию с регистрационного 

учета по месту жительства или пребывания российских граждан будут осуществлять 

территориальные органы федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченные на осуществление функций по контролю и надзору в сфере 

миграции. В Киясовском районе нет пункта миграционной службы. Последствия 

реализации данной законодательной нормы непредсказуемы как для населения, так и 

для администраций сельских поселений. Граждане, проживающие в Киясовском 

районе, которым необходимо зарегистрироваться или сняться с регистрационного 

учета, должны будут обращаться в территориальный орган федеральной 

миграционной службы, который находится в г.Сарапуле, что затрудняет  

осуществление их законных прав по следующим причинам:  

- отсутствует автобусное сообщение из с.Киясово до г.Сарапула в будние дни; 

-  плата за проезд на такси для сельских жителей слишком высокая (порядка 

1500 рублей);  



- процедура регистрации граждан будет обременительна для людей 

преклонного возраста - собственников жилых помещений, которые должны в 

соответствии с законодательством присутствовать при регистрации лично; 

- обращение жителей Киясовского района  в территориальный орган 

федеральной миграционной службы г.Сарапула усугубит проблему и так больших 

очередей за получением данных государственных услуг; 

- согласно Административному регламенту органы регистрационного учета 

обязаны рассматривать заявления граждан в течение 3 дней, что предполагает 

повторный приезд граждан за получением соответствующих документов.  

 Передача полномочий в сфере миграции из администраций сельских 

поселений оставит их вне информационного учета движения населения.  Возникнет 

сложность в социально-экономическом планировании территории, выдаче 

различного вида справок, подаче достоверной информации о гражданах в 

государственные органы и органы местного самоуправления.  

Аналогичные процессы происходят и в других сельских районах Удмуртской 

Республики. 

 

Обращение принято решением Совета депутатов муниципального образования 

«Киясовский район» от 23 декабря 2013 года № 201. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                    А.В.Максимов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


